8 Quinimo in proposito præsenti nō præsumitur, nisi probetur, vt in l. 2. *C. de statutis, & imaginib.* ibi, sua probet accessisse præsenti: præsenti namque consistit in facto, & facta non præsumuntur, nisi probentur, l. in bello §. *factæ ff. de captiu. & l. i. min. reuers. l. quæcumque in fine ff. de public. in rem action.* & ita in terminis præsentiæ, quod non præsumatur, nisi probetur tenent Alberic. & Bald. per tex. ibi in d. l. 2. numer. vnic. Paul. in l. illud numer. 6. *C. de sacrosanct. Eccles.* Menochius plures referens de *præsumpt. lib. 6. præsumpt. 18. numer. 1.* & 2. Mascard. 1. tom. de *probat. conclus. 165. numer. 1.* & Sanchez vbi supra sub d. numer. 11. in *versicul. his tamen non obstantibus*, & c. Vbi respondet ad l. *optimam C. de contrah. & committ. stipul.* quia ibi constabat per scripturam præsenti ferui: & ad doctrinā glossæ in l. 1. *verbo inter præsentes C. eodem tit.* quod loquatur quando instrumentum facit mentionem de actu, qui fieri non potest, nisi per præsentes, & alijs Doctoribus probantibus contrarium: nec nos eius sententiæ fuimus, vbi supra numer. 58. ad fin. siquidem, non discussimus articulum, nec diximus, quæ opinio esset tenenda,

sed tantum remissive processimus. Nunc autem ex proposito rem agentes, teneo præsenti in dubio non præsumi in nostro casu, nisi ipsa probetur ex supra dictis, alias namque omnis promissio, vel donatio absenti facta esset irreuocabilis regulariter, quod minime est dicendum: accedit præterea communis vsus, qui habet, quod quando donatarius præsens est tempore donationis, hoc ita exprimitur in instrumento ipsius, nempe, *hago gracia, y donacion a vos P. que estays presente, & c.*

Deinde illud etiam obseruandum cenleo, quod si tempore promissionis matrimonij vterque sit in ciuitate eadem, vel loco, & eodem die, & coram eisdem testibus alter alteri præd. promissionē fecerit matrimonij, licet simul præsentes non sint, essent valida sponsalia, & irreuocabilia, prout in simili donatione, vt valida fit etiam absque ratificatione, tenet, & probat Thesaur. *decis. Pedemontian. 70. numer. 12.* per ea, quæ in simili tenet Bellonius *conf. 5. numer. 15: & 16.* & inquit Thesaur. quod ita nouissime censuit Senatus in causa magna Anno 1587. 15. Nouembris.

Similiter si promissio matrimonij fiat infanti per maiorem septennio, non requiritur acceptatio, & promittens resilire nequit, sed tenetur expectare donec infans ad septennium perueniat, qui si tunc noluerit, remanet promittens liber, si vero voluerit, tenebitur seruare fidem: ita docent D. Antonin. in 9. parte *sue Summæ tit. 1. ca. 18. ante §. 1.* Syluest. *verbo sponsalia quæst. 2. dicto 2. ad fin.* vbi Tabien. q. 4. §. 5. *Armil. aurea numer. 4.* Bartholom. à Ledesma de *matrimonio dubio 11. conclusione 4.* Manuel Rodriguez in 1. tom. *sue Summæ in 2. editione, ca. 245. n. 7.* & Thom. Sanchez lib. 1. de *matrimonio disputatione 6. numer. 27.* aduersus Cardinal. quem imprecabat: & fundamentū huius veræ, & cōmunis sententiæ est.

Quia donatio seu promissio gratuita facta infanti absenti, nō eget ipsius cōsensu, nec acceptatione, sed statim ei acquiritur irreuocabiliter; *tex. in l. iul. e-mus, C. de emancip. libertin. vers. nisi infantes*, Decius *conf. 245. n. 3.* D. Molin. de *Hispan. primog. lib. 4. cap. 2. n. 75.* & nos late *conf. 20. nu. 7. & 8.* Paris. *conf. 77. nu. 33. lib. 1.* Burg. de Paz *quæst. 10. ciuil. numer. 18.* Azeued. in l. 2. n. 22. tit. 16. l. 5. *novæ collect. reg.* & tandem Tho. Sanch. d. lib. 1. *disputatione 6. nu. 15.* dum tamē factus maior eam acceptet, Burg. de Paz, & Azeued. vbi supra in *vers. an bene dicant.*

Ad hoc tamen, vt promissio matrimonij absenti facta irreuocabilis sit, non oportet, vt abienti intimetur per nunciū ad id per promittentē destinatū, vel per epistolam, prout requiri Thom. Sanchez *ibidem* existimabat n. 20. eo motu fundamēto, quia in reliquis promissionibus id desideretur iure cōmuni, & regio, vt per eundem *ibidem n. 3. & 20.* sed meo iudicio licet attento iure communi bene dicat: *attenta tamen d. l. 2. incip. pare sciendo*, & c. tit. 16. lib. 5. *novæ collect.* non recte loqui videtur.

Siquidem verius est, & tenendum, quod etsi ea lex regia nō tollat acceptationem; tollit tamē alias solennitates requisitas, nempe, quod donatarius certificetur de donatione, vel promissione gratuita per nuncium ad id destinatum per donatorem, vel promissorem, aut per epistolam; quia iuxta mentem, & decissionem d. l. *regiæ* satis est, vt quilibet nunciet infcio donatore, dummodo sequatur acceptatio ante reuocationem, secund. D. Molin. lib. 4. de *Hispan. primogen. ca. 2. numer. 62.* Burg. de Paz iunior. *quæst. 10. ciuil. numer. 24.* & nos in d. c. *quamuis pactum in principi. numer. 59.* & Gregor. Lopez in l. 4. tit. 4. *partita 5. in glo. verbo, no lo puede,* & hoc ab omnibus recipitur, vt testatur Angul. de *meliorat. in l. 1. glo. 3. numer. 28.* & tenet etiā Azeued. in d. l. 2.

in d. l. 2. numero 20. per totum, tit. 16. lib. 5. nouæ collect. reg. quibus magis credendum est, quam Thom. Sanchez: sufficere ergo, vt absens, cui fuit facta promissio matrimonij futuri, si aliunde certior factus de dicta promissione eam acceptet, quamuis certior ratio non fiat per nuncium ad id destinatum per promittentem, nec per epistolam, per supradicta.

14 Ex quibus censeo etiam verius, & receptius esse, sufficere acceptationem, & repromissionem absentis rescribendo mittenti literas promissorias, vel alij cuiunque, secund. Archid. in cap. ne illud numero 5. 30. questione 5. & in c. final. prope. fin. de procurat. lib. 6. vbi Ioan. Andreas prope fin. & Anchar. in finè, & Dominic. in §. sane numero 3. Francus num. 5. Felin. consil. 40. numero 10. Zafius consil. 3. numero 8. volumine 2. Alexan. consil. 146. numero 11. volumine 5. Angel. in summa verb. matrimonium 2. numero 20. D. Antonin. Archiepiscopus Florentin. in 3. parte sue Summæ tit. 1. ca. 19. ante §. 1. & alij, quos refert, & sequitur Syluest. verbo matrimonium 5. questione 12. Tabien. verbo matrimonium secundo. quest. 6. numero 7. Alphons. à Veracrucè in 1. parte specul. coniug. art. 16. dubio 7. vers. sed de modo, Henriquez lib. 11. de sacramento matrim. ca. 2. numero 6. in commento litera N. Candelab. aureum 7. sacrament. in 1. parte de sacrament. matrim. num 46. in fin. pag. 413. in princip.

15 Nec requiritur intimari præd. repromissionem consensuū, & acceptationē absentis mittenti, quicquid Sanchez lib. 1. de matrimon. disp. 7. n. 35. contrariam sententiam aduersus supra dictam cum eodē Veracrucè in appendic. ad specul. dubio 3. in fine, & Petr. de Ledesma de matrim. quest. 45. dubio ultim. in solutione ad primū, late probare nitatur, cuius argumenta facili negotio diluuntur, & tandem, quia donatio & promissio gratuita absentis facta sit irreuocabilis, per solā acceptationē eius cui facta fuit ante reuocationem promittentis, neque requiratur, quod eadem acceptatio intimetur, constat ex supradictis.

16 Iuramentum autem adiectum promissioni factæ absentis de matrimonio contrahendo non impedit, quin ante acceptationem possit reuocari, nisi iuramentum fiat per modū voti, vt rectius probat Tho. Sanchez vbi supra d. disp. 7. nu. 24. & 25. & 39. vbi hoc ampliat, etiam si adicit iuramentū de non reuocādo, quæ sententia plurimum corroboratur, & cōfirmatur ex altera veriore plurium Doctorum, quæ habet, quod donatio facta absentis etiā iurata, & cum pacto de non reuocando eam, potest reuocari ante acceptationem, quia iuramentum fortitur naturam contractus super quo interponitur, ac proinde est intelligendum, si donatarius eam acceptauerit, vnde ante acceptationem donator, etiam cum iuramento, non videtur se obligare saltem irreuocabiliter, vt late probauimus in repet. c. quamuis pactum in princip. in secunda editione Salmanticæ facta ann. 1592. sub n. 55. vers. re tamen accuratius de pact. in 6. Azueued. in d. l. 2. n. 25. tit. 16. lib. 5. nouæ collect. regia, & alij plurimi Authores, quos nouissime refert Anton. Thesaur. decis. Pedemontan. 70. num. 8. tamen si ipse ibi probet contrarium nobiscum, vbi sup. in prima editione, & cū alijs pluribus authoribus, & hæc quando nemo pro absente stipulatur promissionem matrimonij.

17 Superest, vt videamus, an idem sit dicendū, quādo promissio matrimonij fit absentis, aliquo pro eo stipulante, aut acceptate, an inquam, ita obliget, vt reuocari minime possit? veluti, cum agitur de matr. cōtrahendo inter parentes, vel cōsanguineos vnus vel vtriusque partis, vir promittit absentis foeminæ, vel eius consanguineis, vel affinis, aut alijs eius nomine, se contracturum matrimonium cum ea, ipsique acceptant promissionem prædictam, & sic

remanent inita pacta matrimonialia.

Hanc quæstionem, quando promissio matrimonij est respectiua, tribus cōclusionibus absoluit Th. Sanchez lib. 1. de matrim. 7. disp. n. 29. cum sequentibus.

Prima conclusio est, quando promissio matrimonij est respectiua, & per modum contractus vltro, citroque obligatorij absentis facta, quicumque eius nomine stipuletur absque illius speciali mādato ad repromittendum, licet verba promissionis dirigantur in præsentem, vt promitto tibi me ducturū Mariam, potest; ante absentis repromissionem, quæ vicissim priori cōtrahēti nota sit, reuocari: ita Sach. vbi sup. n. 31. quam prius tenuit, & probauit D. Azueued. in d. l. secunda, sub n. 20. ibi, est tamen verum, & num. 21. in princip. alios allegans.

Hanc conclusio limitat ille n. 32. vt intelligatur, nisi alter stipulans contraheret promittendo pro absentis matrimonium, quæ promissio intelligitur, id est, se facturum, & curaturum, tunc nāque non potest promittens resilire, quia est mutuus contractus vtrique celebratus, & sicut stipulans potest cogi, vt curet, & faciat quod in se est, ad quod se obligauit, ita & promittens tenetur fidem seruare, & probatur in c. sicut de sponsalib. potest tamen stipulans, antequam parti absentis intimet remittere hanc sponsonem, quia obligatio nō est acquisita absentis, sed huic stipulanti: at si intimaret absentis, & ille acceptaret, iam non posset remittere.

Secunda conclusio, quando promissio est respectiua, quāuis alter promittat missō nuncio à sponsa ad petendum promissionis fidem, dum nō intimat sponsæ, vt repromittat, illaque repromiserit, potest adhuc resilire, quia ante alterius repromissionem cōtractus nō est perfectus, nec nuncius potest nomine absentis repromittere, nisi speciale ad id mādatum habeat, vt in matrimonio definitum est, in c. fin. de procurat. lib. 6. & consequenter idem in sponsalibus probandum est; l. oratio ff. de sponsal. ita Sanchez vbi sup. n. 33.

Tertia conclusio, quando promissio matrimonij est respectiua, si mittatur nuncius non tantum ad petendum matrimonij promissionē, sed, vt mittentis promissionem alteri intimet, satis est, vt alter coram illo repromittat, vt sponsalia perficiantur ne vtrique absque alterius consensu reuocare liceat, ita recte probat Thom. Sanchez vbi supra num. 34.

Quarta conclusio, promissio matrimonij grauita absentis facta coram persona, quæ absentis nomine stipulari potest, quam retulit Sanchez vbi sup. nu. 5. vsque ad 9. non potest reuocari à promittente, si ille præsens absentis nomine stipuletur, & promissio fiat per verba directa in præsentem, vt promitto tibi me contracturum cum Maria, vel per verba impersonalia, vt promitto me contracturū cū Maria, secus si verba promissionis dirigantur in absentem, vt promitto Mariæ absentis matrimonium. Hanc conclusionem probat Sanchez vbi sup. n. 36. addens n. 37. quod stipulans in præd. casu, non potest remittere præd. promissionem ex decis. Pedemontan. 70. n. 14. & Matth. de Afflict. quem ibi refert, quamuis Collector illarū decisionū, dicat, se tenuisse contrarium.

CAPITVLVM VII.

De deliberatione ad sponsalia requisita.

SVMMARIVM.

- 1 Deliberatio, quæ requiritur ad validitatem sponsaliorum, & an facta calore iracundiæ sufficiat? & numeris sequentibus.

- 2 *Contractus calore iracundia gestus non valet, nisi cum plenum iudicium adest confirmetur.*
- 3 *Licitatio vectigalium, quæ calore licitantis ultra modum solitæ conductionis inflauit, quando admittenda sit?*
- 4 *Iuramentum, & votum calore iracundia facta non obligant.*
- 6 *Promissio omni homini facta à subito irato, aut alio passionis motu percito non valet.*
- 7 *Deliberatio sufficiens ad mortale, & sic ad votum, & sponsalia, quæ requiratur, & num. 8.*

DELIBERATIO plena, & matura requiri videtur ad validitatem sponsaliorum ac preinde non sufficere, quæ fit calore iracundiæ cum hæc sit materia grauis, & agatur de obligatione, & vinculo perpetuo, prout est matrimonium, quod promittitur contrahendum, & facile contingat, quod qui inconsulto se obligat cito pœniteant, & ex inde si cogantur adimplere fidem promissionis de contrahendo matrimonio difficiles exitus (vt frequenter solet) contingant, c. *requisisti ad fin. de sponsal.* Tandem facit regula quicquid calore iracundiæ 48. ff. de regul. iur. l. 3. ff. de diuort. ca. diuortium de pœnitentia distinctione 1. c. si quis iratus 2. questione 3. quibus iuribus cauetur, factum calore iracundiæ non prius ratum esse, quam si perseverantia sequuta apparuerit iudicium animi fuisse: sic iuramentum calore iracundiæ præstitum non ligat: l. 2. C. ad l. Iul. mag. Philipp. Decius in d. regula quicquid calore num. 4. Vltimo facit regula communis, & vulgaris in iure, quæ habet.

Quod contractus calore iracundiæ gestus non valet, nisi cum plenum iudicium adest, cõfirmetur, vt ex supradictis probauit glos. in d. cap. si quis iratus verbo si quis, & in l. 3. statim in princip. Decius post Bart. in d. regula quicquid calore num. 1. Roman. singul. 508. Ial. in l. si filiam, num. 5. de inoff. testamento. Felin. in ca. Mattheus num. 2. de simon. Tiraquel. de priuileg. causa piæ. priuileg. 18. & de pœnis temperand. causa 1. n. 24. vbi limitant fauore causæ piæ, facit l. licitatio 9. in prin. ff. de public. & vectig.

Vbi quod licitatio vectigalium, quæ calore licitantis ultra modum solitæ conductionis inflauit, ita demum admittenda est, si fidei iussores idoneos, & cautiones, is, qui licitatum me vicerit, offerre paratus sit.

Nec obstat, quod lex illa agat de speciali casu licitationis in subhastationibus, in quibus licitantes certantes frequentissime præter voluntatem, aut saltè, por tema, mas que por voluntad, pretium vltra modum augment: vnde non videtur ad alios contractus calore iracundiæ celebratos extendendam, cum eadem ratio militare non videatur.

Quia respondetur, hoc idem regulare esse in alijs contractibus calore iracundiæ celebratis, non aliter enim sunt rati, quam si cum plenum iudicium adest confirmantur, vt modo dicebamus.

Sic præterea videmus iuramentum, & votum calore iracundiæ facta non obligare, iuxta glos. in cap. dudum verbo calore, & ibi Hostiens. & Butr. in ca. sicut ex literis num. 2. & in cap. si vero num. 7. de iur. iurand. Roman. vbi supra, Tiraquel. de pœnis temperand. causa prima, num. 26. & 27. & alij Authores: ergo nec promissio matrimonii inconsulta, & repentino motu facta valebit, si postea, cum plenum iudicium interuenit, non ratificetur: vnde si quis calore concupiscentiæ inflammatus, aut bene potatus licet non ebrius, omnino iurasset vxorem ducere Mariam, vel alteram fœminam, non videtur compellendus ad eam ducendam ex prædictis.

His tamen omnibus non obstantibus in hac ma-

teria non sic late, & generaliter docendum est, huiusmodi parum deliberatam voluntatem, non obligare ad fidem promissam adimplendam. Sed caute & cum distinctione procedendum est, videlicet, eã deliberationem in proposito sufficere, quæ in materia lethalis culpæ sufficeret ad culpam mortalem.

Vnde si quis ira, aut alio passionis motu subito percitus sponsalia contrahat, si tanta est passio, vt rationis iudicium obtenebrauerit, & deliberationem ad peccatum mortale requisitam impederit, vt, si illo subito motu hominem interiret, non esset mortale, tunc sponsalia non essent valida, defectu deliberationis: quod raro cõtinget (supponit namque furorem completum) si autem non ita impedit deliberationem, quin homicidium illud tunc admissum esset culpa mortalis, spõsalia erunt valida, quod plerunque continget, quoties subito iratus, aut alio passionis motu percitus sponsalia contrahit.

Quod quidem generale est in omni promissione homini facta, vt docent Nauar. in Manual. Latin. ca. 18. num. 7. & Molina Theolog. secundo tom. de iustitia, & iur. disp. 267. in prin. idemque est in voto, & iuramento, iuxta glos. in c. mulier. 32. quæst. 2. & alios plures, quos retulimus, & sequuti fuimus lib. 2. canonic. questionum cap. 22. num. 7. vbi numeris sequentibus alia plura adduximus in proposito, Ioann. Andreas in cap. dudum num. 20. de conuers. coniugat. vbi Butrius num. 25. Cardinal. nu. 5. Anchar 10. Alexand. de Neuo in c. sicut ex literis n. 18. de iure iurand. & ibi Imol. in fine, & Felin. num. 3. & 4. Decius in d. l. quicquid calore num. 2. Paludan. in 4. distinct. 38. q. 1. num. 9. & 10. est communis secundum Nauar. vt resoluiimus, vbi sup. & eam quoque tenent Manuel Rodriguez in 2. tom. sue summæ, cap. 92. n. 1. Aragon. in 2. 2. quæst. 88. art. 1. Angles in florib. Theologic. quæstionum in 2. parte, quæst. 1. de voto art. 1. difficultate 3. Ludouic. Lopez in prima parte Instructor. cap. 43. & omnes prope Summistæ verb. iuramentum, & verb. votum, & tandem nouissime alios referens Thomas Sanchez de matrimonio lib. 1. disp. 8. n. 5. vbi in terminis sponsalium idem probat post Palud. vbi supra n. 9. & D. Anton. in 2. parte sue summæ tit. 11. cap. 2. in prin. & Syluest. verbo votum 2. quæst. 13. quod & nos in proprijs terminis de sponsalibus adnotauimus d. c. 22. num. 13.

Inquit tamen Thomas Sanchez vbi supra, num. 7. quod ad hoc, vt ad sit deliberatio sufficiens ad mortale, & sic ad votum, & ad spõsalia, is qui vouit, aut contrahit, debet præmeditari causam, nempe iram, angustiam morbi, belli, vel aliam passionem, & amorem impellentem, & finem, quem intendit iecund. Paludan. in 4. distinct. 38. quæst. 1. n. 5. D. Anton. in 2. parte sue summæ tit. 11. c. 2. in prin. notabil. 6. hocque docet Caietan. 2. 2. q. 88. art. 1. circa conditionem ad votum requisitã, vbi hoc magis explicat, dicens, requiri, vt aliquis cõferat id de quo deliberat cū eius opposito: alijs non esset simpliciter liberũ: non tamen ad hanc deliberationem magna tẽporis mora requiritur; etiam dũ iudicium aliqua passione conturbatum est, vt docent Palud. n. 9. D. Anton. Sylu. & Caiet. vbi sup. qui addit posse eam deliberationem impercibiliter fieri. vt si occurrat homini irato volenti vouere, quid facit, & adhuc voueat: imo dicunt Nauar. cap. 12. num. 26. & Ludouic. Lopez in prima parte Instructor. ca. 43. paulo post princip. §. in momento, quos sequitur Sanchez vbi supra non exigi, vt ea deliberatio præcedat tempore, sed solum naturæ ordine votum, vel tractum.

Vnde non est admittenda regula quam tradunt nonnulli, nempe Angel. in summa verbo votum. 1. nu. 6. Tabien. ibidem q. 1. & Supplement. Gabriel. in 4. distinctione 38. quæstione 1. art. 1. & sequaces, scilicet, quod si transacta periculi angustia, eum qui vouet, vel

vel contrahit pœniteat, signum hoc esse defuisse requisitam deliberationem, ac proinde non obligare: sed non est ita, quia sæpe eorum, quæ ex magna deliberatione facta sunt, facientem pœnitet, tum etiam quia calore iracundiæ multa fiunt deliberatione sufficienti ad culpam lethalem, quæ eo calore secluso minime admitteretur, ac proinde merito post alios præd. regulam improbavimus lib. 2. canonic. q. cap. 22. num. 14. refert, & sequitur alios allegas Thomas Sanchez d. dissertatione 8 numero 8. ubi, quod in eo sensu potest illa regula admitti, quando scilicet dubitatur, an vehemens passio rationis vsu priuaret, quia tunc licet non sit certa, est tamen aliquantum probabilis coniectura, si statim pœniteat facientem, defuisse deliberationem, vt explicuit Summa Tabien. in secunda editione, verbo votum 1. questione 1. num. 2. eisdem rationibus improbat ibi Sanchez aliam regul. quam docent Anton. de Butrio in cap. sicut ex literis num 9. de iur. iur. & Abb. in cap. si vero nu. 7. eodem tit. quæ habet, quod si cessante calore iracundiæ minime votū, aut iuramentū emissum esset, non obligabit, sed hoc non est verum, vt ibi per eū.

In dubio autem, an iracundia, vel perturbatio priuauerit vouentem, vel contrahentem sponsalia deliberatione requisita, necne iudicandum est pro voto, vel sponsalibus, Panormitan. in cap. dudum 8. de conuers. coniugat. Alex. de Neuo in d. c. sicut ex literis num. 18. & ibi Felin. num. 3. de iur. iur. quos sequitur Thomas Sanchez ubi supra nu. 10. quia semper præsumitur deliberatio, & raro contingit, vt in tantam iracundiā quis incidat, vt rationis vsu impediatur; denique, qualitas, quæ naturaliter homini inest, semper in dubio adesse præsumitur, vt cum Alciat. probat Menoch. lib. 1. præsumptione 14. num. 3. & probat latius supradictam conclusionem Sanchez ubi supra d. num. 10. quæ mihi vera, & tenenda videtur.

CAPITVLVM VIII.

De muto, & surdo, furioso, insano, & mente capto, an matrimonium contrahere possint?

SUMMARIVM.

- 1 Mutus, & surdus an possint matrimonium contrahere? & numeris sequentibus.
- 2 Mutus, & surdus simul an possint matrimonium contrahere?
- 3 Mutus, & surdus possunt confiteri, & absolui.
- 4 Mutus, & surdus simul, ac cæcus an possint matrimonium contrahere?
- 5 Furiosus, & insanus an possint matrimonium contrahere? & numeris sequentibus.
- 6 Intellectus tex. in cap. neque furiosus 32. quæst. 7.
- 7 Distio, sed si, aduersatur in iure, & in facto.
- 8 Mulier, si contrahat matrimonium cum furioso, & postea cū ipse reuersus est ad sanā mentem denuo contrahat matrimonium cum eo, tenebit hoc matrimonium ex nunc: & an tunc sufficiat tacitus consensus, copula, vel cohabitatio ad reualidatū matrimonium, vide n. 9.
- 10 Mente captus an possit contrahere matrimonium?
- 11 Mente captus nō potest contrahere. & numeris sequentibus.
- 12 Mente captus non potest donare.
- 13 De furioso, & mente capto dicta negatiue, quomodo intelligenda sint?
- 14 Furiosus habens dilucida interualla, in dubio præsumitur actum fecisse tempore sanæ mentis, vt actus potius valeat, quam pereat, vt hic late agitur de hoc.

AMVTO, & surdo incipiendo, habemus tex. in ca. cum apud 23. in ordine de spons. ubi Innocentius III. Arelatenſi Archiepiscopo ita rescripsit, sane consuluiti nos, vtrum mutus, & surdus alicui possint matrimonialiter copulari, ad quod taliter respondemus: quod cum prohibitorium sit edictum de matrimonio contrahendo, vt quicumque non

prohibentur, per cōsequentiam admittatur, & sufficiat ad matrimonium solus consensus illorum, de quorum, quarumque coniunctionibus agitur, & cetera, idem decedit l. 5. tit. 2. partita 4. in vers. esto seria, & c. ibi Gregor. Lopez in glos. que fuisse mudo: vnde videtur, quod si talis velit contrahere, sibi non possit, nec debeat denegari, cum, quod verbis non potest, signis valeat declarare, ita etiam cauetur in dictis iuribus.